



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年1月31日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社

上場取引所 東

コード番号 4957 URL <https://www.yschem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 社長室長兼経営企画部長 (氏名) 原田 桂子

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,945	10.9	477	65.2	767	16.4	773	18.0
2023年3月期第3四半期	8,972	5.4	289	52.2	658	17.9	655	8.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	81.23	
2023年3月期第3四半期	63.81	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,527	20,206	73.4
2023年3月期	28,666	19,550	68.2

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 20,206百万円 2023年3月期 19,550百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		6.00		6.00	12.00
2024年3月期		6.00			
2024年3月期(予想)				6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,393	12.7	326	57.2	391	37.4	263	60.7	27.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	10,839,663 株	2023年3月期	10,839,663 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,315,858 株	2023年3月期	1,315,858 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	9,523,805 株	2023年3月期3Q	10,274,305 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、回復に向けた動きが見られました。また、世界経済においても多くの国で感染症による制限は解消され経済活動は正常化に向かいつつありますが、長引くウクライナ情勢やそれに伴うエネルギー価格の高騰、物価の上昇などによる経済の減速が懸念される状況が続きました。そのような世界経済の影響に加え、国内においては円安の影響もあり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましては、原材料価格・エネルギー価格の高騰、製品価格競争等により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、市場や顧客ニーズの変化を的確に把握し、高付加価値製品の開発、国内外の新規顧客の開拓及び取引先との関係強化に積極的に取り組み、販売の拡大に努めてまいりました。また、原材料の高騰や為替の影響を受けるなかで生産の合理化・効率化をはかり、利益の確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高9,945百万円（前年同四半期比10.9%増）、営業利益477百万円（同65.2%増）、経常利益767百万円（同16.4%増）、四半期純利益773百万円（同18.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べ1,139百万円減少し27,527百万円となりました。これは主に、仕掛品、売掛金が増加した一方、現金及び預金、製品、機械及び装置、投資有価証券の減少によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ1,795百万円減少し7,320百万円となりました。これは主に、長期及び短期借入金、役員退職慰労引当金、買掛金、賞与引当金の減少によるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ656百万円増加し20,206百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は利益において2023年4月28日に公表いたしました通期の業績予想を上回るペースで推移しております。しかしながら、世界経済情勢は長引くウクライナ情勢や複雑化する米中関係などからエネルギー価格の高騰、物価上昇による原材料価格の上昇が続き、さらには、為替の急激な変動など当社の業績予想に多大な影響を与える不確定要素が多いため、2024年3月期通期に関する業績予想は据え置きといたしました。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,427	5,297
売掛金	2,286	2,797
製品	2,763	2,353
仕掛品	1,631	2,356
原材料及び貯蔵品	6,893	6,867
未収還付法人税等	13	-
その他	455	258
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	20,468	19,929
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	828	802
機械及び装置(純額)	1,339	1,043
土地	2,755	2,755
その他(純額)	656	970
有形固定資産合計	5,580	5,572
無形固定資産	60	56
投資その他の資産		
投資有価証券	1,562	1,331
繰延税金資産	179	111
その他	825	529
貸倒引当金	△9	△3
投資その他の資産合計	2,557	1,969
固定資産合計	8,197	7,598
資産合計	28,666	27,527
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	445	315
短期借入金	2,500	2,116
未払法人税等	40	25
前受金	3	7
賞与引当金	167	44
その他	640	732
流動負債合計	3,796	3,242
固定負債		
長期借入金	4,249	3,224
退職給付引当金	433	408
役員退職慰労引当金	629	439
その他	6	5
固定負債合計	5,319	4,078
負債合計	9,116	7,320

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789	1,789
資本剰余金	1,729	1,729
利益剰余金	16,632	17,291
自己株式	△768	△768
株主資本合計	19,382	20,041
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168	165
評価・換算差額等合計	168	165
純資産合計	19,550	20,206
負債純資産合計	28,666	27,527

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,972	9,945
売上原価	7,236	7,943
売上総利益	1,736	2,002
販売費及び一般管理費	1,446	1,524
営業利益	289	477
営業外収益		
受取利息	19	42
受取配当金	14	14
保険解約益	—	88
為替差益	299	109
その他	44	55
営業外収益合計	377	309
営業外費用		
支払利息	4	15
手形売却損	2	3
その他	0	1
営業外費用合計	7	19
経常利益	658	767
特別利益		
固定資産売却益	243	1
投資有価証券売却益	1	196
特別利益合計	245	197
特別損失		
固定資産除売却損	—	0
投資有価証券売却損	—	1
特別損失合計	—	1
税引前四半期純利益	904	963
法人税、住民税及び事業税	203	122
法人税等調整額	45	67
法人税等合計	248	189
四半期純利益	655	773

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

該当事項はありません。